CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO N°___________, DE 2018

(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer que esta Comissão encaminhe ao
Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão solicitação para
Constituição de Mesa de Negociação no
âmbito daquele ministério para a discussão
da pauta prioritária dos/as anistiados (as) e
anistiandos (as).

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base nos termos regimentais,

que esta Comissão encaminhe ao Ministério do Planejamento,

Desenvolvimento e Gestão solicitação para Constituição de Mesa de

Negociação no âmbito daquele ministério para a discussão da pauta prioritária

dos (as) anistiados (as) e anistiandos (as), com a participação, dentre outros,

da Advocacia-Geral da União, do Tribunal de Contas da União, de entidades

sindicais como a Confederação dos Trabalhadores no Serviço Público Federal

(Condsef) e o Sindicato dos Servidores Públicos Federais (Sindsep-DF).

Constituem pontos fundamentais a serem discutidos na referida mesa, dentre

outros:

1) Reabertura do prazo para requerimento de retorno ao serviço público de que
trata o art. 2º da Lei nº 8.878, de 11 de maio de 1994, que dispõe sobre a
concessão de anistia;

2) Contagem do tempo de afastamento involuntário do servidor ou empregado
público para todos os efeitos e de aposentadoria;

3) Extensão dos benefícios para os dependentes legais dos anistiados que
tenham requerido a anistia prevista na Lei nº 8.878, de 11 de maio de 1994, e
falecido antes da conclusão dos respectivos processos administrativos;

4) Mudança do Regime Celetista para o Estatutário;

5) Construção de mecanismos legais para assegurar a recomposição
remuneratória dos anistiados referente ao tempo de afastamento; e

  CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF

6) Combate à discriminação, assédio moral e perseguição na Administração
Pública contra cidadão anistiado.

JUSTIFICAÇÃO

              Pelo presente Requerimento, objetiva-se aprovar no âmbito da

Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço Público deliberação do

Colegiado a ser encaminhada ao Ministério do Planejamento, Desenvolvimento

e Gestão no sentido de se constituir Mesa de Negociação no âmbito daquele

ministério para discutir a pauta prioritária dos (as) anistiados (as) e anistiandos

(as).

              A Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço Público

(CTASP) discutiu, no último dia 10/05, a situação dos empregados e servidores

públicos demitidos, entre 1990 e 1992, durante o governo do ex-presidente

Fernando Collor de Mello. Cerca de 120 mil servidores e empregados foram

demitidos ou exonerados naquele período.

           Dentre os diversos pontos debatidos, constavam a reabertura do prazo

para o requerimento de revisão, a computação do tempo de afastamento

involuntário e da extensão de benefícios aos dependentes de anistiados

falecidos. Um dos principais encaminhamentos foi a proposta de que seja

apreciado requerimento na CTASP para constituição de mecanismo no MPDG

pelo qual se estabeleça a discussão da pauta dos anistiados naquele órgão.

             A abertura desse canal de diálogo com a Administração Pública é

essencial para a retomada da discussão acerca das inúmeras demandas

desses/as trabalhadores/as que foram injustamente demitidos/as, motivo pelo

qual solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação do presente

Requerimento.

Sala das Sessões, em______de _____________de 2018.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF